“(…) aliqua passio praesupponit subiectum suum habere partes realiter distinctas sine quibus nullo modo posset sibi competere, et per distinctam notitiam illarum partium devenitur in notitiam passionis de subiecto, et ideo illa est demonstrabilis per definitionem exprimentem illas partes tanquam per medium. Aliqua autem passio, quantum est ex se, nullam praesupponit distinctionem partium quin simpliciter potest poni quacumque illarum partium circumscripta, et ideo nihil est exprimens quaecumque intrinseca suo subiecto cui prius vel notius conveniat quam subiecto, et ideo talis non est demonstrabilis”⁵⁷.

Las proposiciones universales en las que se predica este tipo de atributos de cierto sujeto, determinó Ockham, no son demostrables de su sujeto primero porque son el tipo de proposiciones contingentes que se conocen por medio del experimento, como las que presentamos antes. Para conocerlas no es suficiente con la *notitia intuitiva* ni *abstractiva* de sus términos por separado; dicho en otros términos: alguien podría tener la aprehensión abstractiva o, incluso, intuitiva del

⁵⁵ Cf. S, Prol., q. 4, p. 148, lin. 1 - p. 149, lin. 7 y q. 5, p. 166, lin. 20 - p. 167, lin. 1: “(…) definitio subiecti (...) exprimit partes subiecti sine quibus impossibile esset passionem illi subiecto competere. Hoc patet per exempla: quia definitio exprimens partes trianguli est medium et causa quare sibi competit illa passio, sicut partes substantiae compositae sunt causae quare sibi competit corruptibilitas, quia nisi una pars esset ab alia separabilis non posset dici corruptibilis. Huiusmodi autem demonstrationes fiunt in mathematicis”. “(…) passio tertio modo dicta et quarto potest demonstrari de subiecto suo primo, quia potest ignorari de suo subiecto, quamvis sciatur quid significatur per subiectum et quid etiam significatur per passionem. Postea autem cognito quae et qualis naturae sunt eius partes, sine ulteriori experientia de passione potest eadem passio sciri de subiecto, et hoc per definitionem exprimentem illas partes quae in obliquo vel negative importantur per passionem. Et tales sunt demonstrationes mathematicae, propter quod in eis parva vel nulla requiritur experientia (...)”. Los predicados “del tercer y cuarto modo” a los que aludió al comienzo son los que connotan una parte del mismo sujeto (“de tres ángulos”) y los de tipo negativo (“inmaterial”, etc.). Cf. también S, Prol., q. 4, OTh I, p. 150, lin. 18 - p. 151, lin. 2: “(…) aliae <passiones> autem sunt demonstrabiles (...) sicut quod omnis triangulus habet tres etc.; omnis substantia est corruptibilis; et sic de aliis”. Cf. también SL III-2, c. 12, OPh I, p. 527, lin. 52ss.